
Beleidsregels bijzondere bijstand alleenverdienersproblematiek Helmond 

2023-2024 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Helmond; 

  

Gelet op: 

  

- de artikelen 4:81, eerste lid, 4:83 en 1:3, vierde lid, van de Algemene wet bestuursrecht; 

- titel 4.3 van de Algemene wet Bestuursrecht; 

- artikel 35 van de Participatiewet (PW); 

Overwegende dat: 

  

het gewenst is om beleidsregels vast te stellen voor de verstrekking van bijzondere bijstand aan gezinnen 

die huur- en zorgtoeslag missen door de samenloop van fiscaliteit, sociale zekerheid en toeslagen. 

  

BESLUIT: 

Vast te stellen de Beleidsregels bijzondere bijstand alleenverdienersproblematiek Helmond 2023-2024. 

Artikel 1. Begripsbepalingen 
1. Alle begrippen die in deze beleidsregels worden gebruikt en die niet nader worden omschreven, 

hebben dezelfde betekenis als in de Participatiewet (PW), het Besluit bijstandverlening zelfstandigen 

2004 (Bbz 2004) en de Algemene wet bestuursrecht (Awb). 

2. In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

de wet: Participatiewet; a. 

b. algemene bijstand: algemene bijstand op grond van artikel 19 van de Participatiewet; 

c. het college: het college van burgemeester en wethouders 

d. gezin: gehuwden en samenwonenden die volgens de Wet op de Inkomstenbelasting en de 

Algemene wet inkomensafhankelijke regelingen (Awir) als fiscaal partner worden aangemerkt 

en waarvan: 

I. één van de partners een inkomen heeft en de andere partner geen of slechts een heel 

laag inkomen heeft, en; 

II. de minstverdienende partner, vanwege de afbouw van de algemene heffingskorting 

minstverdienende partner niet in aanmerking komt voor de algemene heffingskorting 

minstverdienende partner; 

e. toeslagenjaar: de kalenderjaren 2023 en/of 2024 waarin het gezin recht heeft op huur -en/of 

zorgtoeslag van de Belastingdienst-Toeslagen; 

f. toetsingsinkomen: 

I. bij een aangifte Inkomstenbelasting met definitieve vaststelling door de Belastingdienst, 

is het toetsingsinkomen gelijk aan het verzamelinkomen uit de definitieve aanslag In- 

komstenbelasting; 

II. als er nog geen definitieve vaststelling Inkomstenbelasting door de Belastingdienst 

is, of er is geen aangifte Inkomstenbelasting gedaan, is het toetsingsinkomen gelijk 

aan het belastbare loon blijkend uit de jaaropgaven en/of inkomensspecificaties. 

g. belastbaar loon: ‘het bedrag of loon voor de loonheffingen (LH of LB)’, of ‘fiscaal loon’. 

h. alleenverdienersproblematiek: hiervan is sprake als een groep alleenverdienershuishoudens, 

vergeleken met een vergelijkbaar gezin voor wie algemene bijstand de enige bron van in- 

komsten is, minder toeslag ontvangt op grond van de Wet op zorgtoeslag en de Wet op de 

huurtoeslag. Dit vanwege asynchroniteit van de afbouw van de dubbele algemene heffings- 

korting zoals bedoeld in artikel 37, tweede lid, van de wet ten opzichte van de afbouw van 

de dubbele algemene heffingskorting als bedoeld in artikel 8.9 van de Wet inkomstenbelasting 

2001. 

i. lijst van het Inlichtingenbureau: door het Inlichtingenbureau gepubliceerde lijst uit juli 2024, 

waar de burgerservicenummers op staan van potentiële alleenverdienende huishoudens 

zoals deze bekend zijn bij de Belastingdienst. 

Artikel 2. Doelgroep bijzondere bijstand alleenverdienersproblematiek 
1. De bijzondere bijstand alleenverdienersproblematiek kan ambtshalve worden verstrekt aan een 

gezin dat op de lijst van het Inlichtingenbureau voorkomt en woonachtig is in Helmond. Het gaat 

om de toeslagenjaren 2023 en 2024. 

Nr. 130227 

GEMEENTEBLAD 26 maart 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Helmond 

Gemeenteblad 2025 nr. 130227 26 maart 2025 1 



2. De bijzondere bijstand alleenverdienersproblematiek kan op aanvraag worden verstrekt aan een 

gezin dat: 

a. een inkomen heeft gehad in 2023 en/of 2024 uit een uitkering, niet zijnde een uitkering op 

grond van de wet, eventueel aangevuld met algemene bijstand op grond van artikel 19 van 

de wet, en; 

b. vergeleken met een vergelijkbaar gezin voor wie algemene bijstand op grond van artikel 19 

van de wet de enige bron van inkomsten is, minder toeslag ontvangt op grond van de Wet 

op de zorgtoeslag en de Wet op de huurtoeslag, vanwege de afbouw van de dubbele alge- 

mene heffingskorting zoals bedoeld in artikel 37, tweede lid, van de wet ten opzichte van 

de afbouw van de dubbele algemene heffingskorting als bedoeld in artikel 8.9 van de Wet 

Inkomstenbelasting 2001, en; 

c. hierdoor in een toeslagenjaar een netto inkomen heeft dat lager ligt dan het inkomen van 

een vergelijkbaar gezin met een volledige bijstandsuitkering. 

3. In afwijking van lid 2 kan de bijzondere bijstand ook worden toegekend aan (voormalige) gezins- 

leden die op het moment van indiening van de aanvraag niet langer fiscaal partner zijn, maar dit 

wel waren over (een gedeelte van) de toeslagenjaren 2023 en/of 2024. In dat geval wordt het aan 

het voormalige gezin uit te betalen bedrag gesplitst, waarbij iedere partner recht heeft op de helft 

van het bedrag dat op basis van deze beleidsregels kan worden toegekend. 

4. Voor de toepassing van deze regeling wordt het vermogen niet in aanmerking genomen. 

5. Bijzondere bijstand op grond van deze regeling kan alleen worden verstrekt aan een gezin of ge- 

zinsleden die woonachtig zijn in de gemeente Helmond. 

6. Bijzondere bijstand op grond van deze beleidsregel wordt niet verstrekt aan een gezin of gezins- 

leden die al in een andere gemeente of op een andere manier compensatie hebben ontvangen 

voor de alleenverdienersproblematiek. Als die compensatie lager is dan het bedrag zoals genoemd 

in artikel 3 lid 1, komen ze in aanmerking voor het verschil. 

Artikel 3. Hoogte van de bijzondere bijstand alleenverdienersproblematiek en wijze van uit- 

betaling 
1. De bijzondere bijstand alleenverdienersproblematiek bedraagt € 675 per toeslagenjaar per gezin. 

2. De bijzondere bijstand waarop recht bestaat wordt per toeslagenjaar als één bedrag toegekend 

en uitgekeerd. 

Artikel 4. Aanvraag 
1. De toepassing van dit artikel heeft geen betrekking op de doelgroep uit artikel 2 lid 1. 

2. De aanvraag bijzondere bijstand alleenverdienersproblematiek wordt ingediend via het daarvoor 

beschikbaar gestelde formulier. 

3. Een aanvraag voor de bijzondere bijstand alleenverdienersproblematiek kan worden ingediend 

vanaf 14 april tot uiterlijk 1 januari 2026. Voor de bepaling van het recht is de woonplaats van het 

gezin op de datum van de aanvraag leidend. Het is niet relevant wat de woonplaats van het gezin 

was toen de kosten waarvoor de bijzondere bijstand wordt aangevraagd zich voordeden. 

4. Als in het toeslagenjaar waarop de aanvraag bijzondere bijstand betrekking heeft sprake was van 

fiscaal partnerschap maar door verbreking van die relatie bestaat dat fiscaal partnerschap thans 

niet meer, moeten beide partners ieder voor zich de aanvraag bijzondere bijstand voor dat betref- 

fende toeslagenjaar indienen. 

Artikel 5. Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze beleidsregels worden aangehaald als 'Beleidsregels bijzondere bijstand alleenverdienerspro- 

blematiek Helmond 2023-2024’. 

2. Deze beleidsregels treden in werking op de dag na bekendmaking en vervallen met ingang van 

1 januari 2026, met dien verstande dat ze hun werking blijven behouden voor aanvragen waarop 

nog niet is beslist. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van 11 maart 2025 

Het college van burgemeester en wethouders van gemeente Helmond, 

mr. S.C.C.M. Potters 

Burgemeester 

drs. P.J. Buijtels 

gemeentesecretaris 

Gemeenteblad 2025 nr. 130227 26 maart 2025 2 


